Дело № 5-130-22-273/24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

08 апреля 2024 года                                                           г. Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края Святышева Ю.Ю.,

с участием лица, привлекаемого к ответственности за совершение административного правонарушения Горохиной И.В.,

рассмотрев  в помещении судебного участка № 2 Минераловодского района Ставропольского края, расположенного по адресу: Ставропольский край, город Минеральные Воды, ул. Пятигорская, 33/1,

дело об административном правонарушении в отношении Горохиной И.В., - года рождения, уроженки г. - - края, гражданки России, образование средне-техническое, разведенной, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: Ставропольский край, г. Минеральные Воды, ул. -, д. -,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
04 марта 2024 года, примерно  в 14 часов 40 минут в магазине «Продукты» по адресу: - район, х. -, ул. -, д. -  индивидуальный предприниматель Горохина И.В. осуществила реализацию алкогольной продукции – одной бутылки пивного напитка «GARAGE», 0,5 литров по цене 96 рублей несовершеннолетней Аджикаевой Т.Ч., тем самым нарушила Федеральный закон № 171-ФЗ от 22.113.1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», что предусматривает административную ответственность по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
При рассмотрении дела Горохина И.В. подтвердила обстоятельства, изложенные в материалах дела, вину признала в полном объеме, раскаялась в содеянном.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В соответствии  с правилом, установленным ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и  объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Вина Горохиной И.В. подтверждается:
- протоколом  об административном правонарушении - от 04.03.2024 года.

- протоколом осмотра от 04.03.2024 года с приложенной фототаблицей;
-  объяснением Горохиной И.В.,
- сведениями о регистрации Горохиной И.В. в качестве индивидуального предпринимателя;

-  объяснением Аджикаевой Т.Ч.

В силу статьи 3 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» законодательство о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции состоит из указанного закона, иных Федеральных законов и нормативных правовых актов РФ, а так же принимаемых в соответствии с ними законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации.

Согласно ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним не допускается. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Исходя из пункта 2 статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

На основании пункта 1 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.

В соответствии с положениями пункта 136 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19 января 1998 года N 55, не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе несовершеннолетним.

На основании поручения Президента Российской Федерации от 10 сентября 2009 года N Пр-2426, Концепции демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 09 октября 2007 года N 1351, Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12 мая 2009 года N 537, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также общепризнанными принципами и нормами международного права в области охраны здоровья населения и с учетом российского и международного опыта принята Концепция реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года. Указанная Концепция утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года N 2128-р.

Концепцией закреплены меры по реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации. Одной из таких мер является усиление административной ответственности за нарушения в области производства и оборота алкогольной продукции, в том числе установленных ограничений на розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, а также установление уголовной ответственности за неоднократное совершение указанных деяний.

Как указано в пункте 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ, юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, является административным правонарушением и влечет наложение административного штрафа.
В силу ст. 1 Федерального закона от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ "Об основах систем профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" несовершеннолетним является лицо, не достигшее возраста восемнадцати лет.

Совокупность исследованных в  ходе рассмотрения дела доказательств,  свидетельствует о наличии в действиях Горохиной И.В. состава  административного правонарушения.
Санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему покупателю алкогольной продукции возложена, как на граждан, так и на должностных лиц, и в силу ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административное правонарушение, несут административную ответственность как должностные лица.

Действия  Горохиной И.В.  квалифицироваться судом по   ч.2.1 ст. 14.6  КоАП РФ, так как она  не обеспечила соблюдение требований Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и не осуществила надлежащий контроль за деятельностью продавца при продаже алкогольной продукции.

Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II названного Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ(часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).

С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, исходя из того, что Горохина И.В. ранее к административной ответственности не привлекалась, раскаивается в совершенном, отсутствие ущерба и отсутствии иных материальных последствий в результате совершения правонарушения, а также принимая во внимание то, что  Горохина И.В. оказывала содействие сотрудникам Минераловодского линейного управления МВД России при проведении проверки, и в целях исключения избыточного ограничения прав указанного лица, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, суд приходит к выводу о возможности снижения назначения в виде административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2.1 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.

Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч. 2.1, 24.5, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Признать  индивидуального предпринимателя Горохину И.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере   50 000    (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления суммы административного штрафа:

-.
Разъяснить Горохиной И.В., что в случае неуплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано  в Минераловодский городской суд в течение 10 суток с момента получения или вручения.

Мировой судья

   Ю.Ю. Святышева
согласовано к опубликованию.